Proc. Leg. nº 55/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 2/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que o horário de atendimento do CEV 1 seja
ampliado

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno, e os vereadores que subscrevem apresentam, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para que o horário de atendimento do CEV -1
seja ampliado para, pelo menos, até às 22 horas, nos seguintes termos.

Justificativa

Tendo em vista os números divulgados pela Prefeitura Municipal acerca dos casos

de Covid-19 em nossa cidade, que em de janeiro deste ano já ultrapassaram 18 mil,

faz-se necessário um amplo atendimento à população para rápida detecção da

doença e socorro nos casos de sintomas.

Em janeiro, logo nos primeiros dias do mês, fomos surpreendidos com a ampla

divulgação na cidade de notícias sobre a grande espera de pacientes com sintomas

gripais aguardando atendimento médico e a realização de testes rápidos para

detecção da Covid-19 no Centro de Especialidades (CEV) 1.

A Prefeitura de Valinhos, por meio da divisão da Vigilância Epidemiológica da Secretaria

de Saúde, confirmou no dia 25 do corrente mês, 381 novos casos de Covid na cidade.

Desta forma, Valinhos chegou naquela data ao total de 18.774 casos confirmados e 422

óbitos causados pelo Coronavírus. Na ocasião, a taxa de ocupação dos leitos de UTI na

Proc. Leg. nº 55/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

cidade estava em 118% na Santa Casa, cenário este não era registrado na cidade desde

agosto do ano passado. Os dados epidemiológicos da cidade, em janeiro chegaram,

segundo dados da Prefeitura a equivalerem ao período em que Valinhos esteve na Fase

Vermelha do Plano São Paulo, a mais restritiva aplicada no ano passado.

Em agosto de 2021, a Prefeitura de Valinhos, por meio da secretaria de Saúde,

passou a atender os pacientes com sintomas de Covid no CEV1 – Centro de

Especialidades Valinhos, que é localizado na Avenida dos Esportes, 335. Com

horário de atendimento das 7 às 19 horas, incluindo finais de semana e feriado, por

ordem de chegada, sem agendamento de atendimento.

O local, segundo informações da Prefeitura, passou a ser referência para a doença e

pacientes com sintomas gripais.

Com o aumento da demanda da primeira semana do mês, passou por adaptação para

melhor acomodar os munícipes, que chegaram a esperar no chão. A equipe também

passou por treinamento  focado nas novas atualizações do último protocolo federal para

atendimento ao Covid-19 e síndromes gripais e respiratórias em geral, publicado em

Janeiro deste ano. Entre os itens do treinamento, estavam o espaço da triagem, da

recepção, da notificação de casos positivos e suspeitos e coletas de exames para

diagnóstico laboratorial do Covid19 (pesquisa de antígeno para pacientes do 1° ao 7° dia

de sintomas e o RT-PCR para Covid-19 aos pacientes com mais de 7 dias de sintomas,

sendo possível realizar a coleta desse exame até 14 dias após o início dos sintomas).

Contudo, o horário de atendimento não mudou e ainda é possível passar no local e ver

grande quantidade de munícipes esperando.

Por isso, os vereadores fazem esta Moção de Apoio para que o Executivo Municipal,
através da Secretaria da Saúde, empenhe os devidos esforços para aumentar o
horário de atendimento do CEV -1 para, pelo menos, até às 22 horas.

Proc. Leg. nº 55/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com o horário ampliado, os munícipes poderão ser atendidos com maior qualidade,

dignidade, não precisarão mais ir aos hospitais da cidade no início da noite, causando

ainda mais fila e aglomeração.

Valinhos, 26 de janeiro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8C5P1D2E6U5W9W7
		2022-01-26T14:02:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-26T14:02:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-26T14:02:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:46:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:46:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:46:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:51:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:51:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:51:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:20:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:20:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:20:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:28:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:28:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:28:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:42:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:42:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:42:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:49:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:49:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T16:49:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:15:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:15:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:15:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:41:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:41:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T17:41:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T11:32:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T11:32:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T11:32:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:05:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:05:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:05:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura